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ÚVOD

Do své bakalářské práce chci vnést ucelenější a komplexnější pohled na jedno

z nejčastějších onemocnění současnosti. Deprese je pojem skloňován jak odbornou, tak

i laickou veřejností. Pracuji na psychiatrické klinice, a nejen tam vidím dopad

depresivní poruchy na život lidí. S depresí jsem se setkala i v mém nejbližším okolí a je

to pro mě nesmazatelná a hluboká vzpomínka. Snad i proto jsem si zvolila toto téma.

Doufám, že práce přinese zajímavé poznatky, které přispějí k pochopení lidí trpících

s depresí.

Cíle práce

- vysvětlit pojem deprese;

- přiblížit historické aspekty depresivní poruchy;

- nastínit příčiny, projevy, léčbu a dopad deprese na některé oblasti lidského

života;

- zaměřit se na ošetřovatelskou péči u depresivních pacientů;

- popsat kvalitu života obecně i ve specifické rovině – u duševně nemocných,

včetně depresivní poruchy;

- zmapovat kvalitu života u depresivních jedinců.
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1 Deprese

1.1 Úvod do deprese

Deprese představuje jedno z nejhorších utrpení. Je to bolest duše, která je

mnohdy horší než bolest těla. Deprese je něco jiného než smutek, i když jsou si oba

pocity velmi blízké. Smutek patří k životu a je přirozený. Bývá spojován se ztrátou

něčeho, někoho. Po určité době se však jeho intenzita zmenšuje a prožívaný nedostatek

se může stát popudem k hledání nových mezilidských vztahů, zájmů a věcí. Smutek tak

může mít i svou kladnou stránku, protože přivádí truchlícího blíž k lidem a pomáhá mu

nalézat a zvažovat životní hodnoty.

Naproti tomu deprese je nemoc, nikoliv lenost, nedostatek vůle nebo slabost. Je

to nemoc, která vede k vážnému životnímu utrpení. Je pravdou, že se projevuje

smutkem, ale ten je intenzivnější a déle trvající než smutek přirozený, který jsem

zmiňovala výše. Deprese zasahuje jak toho kdo jí onemocněl, tak i celou jeho rodinu.

V sociálním kontextu se v souvislosti s depresí mluví o neinfekční nákaze, která se

projevuje snahou vyhnout se depresivnímu člověku, být s ním co nejméně v kontaktu.

Depresivní porucha vede k pocitu ztráty smyslu života. Mnoho lidí trpících depresí

pomoc nehledá. Buď si neuvědomují, že jsou depresivní, nebo to vědí a stydí se za to.

Doufají, že nemoc překonají sami. Bojí se přiznat depresi, protože mají pocit, že jde

o jejich selhání. Jenomže nepřiznat depresi a neléčit ji je nerozumné. Zanedbaná deprese

ničí jak postiženého, tak i celou jeho rodinu a léčí se hůře než když člověk přijde včas.

Neléčená deprese může skončit sebevraždou.

Svět a svoboda depresivního člověka jsou zúženy na minimum. Tíha lidského

údělu se stává v depresi nesnesitelnou, protože není sdílena s druhými lidmi, což vrhá

člověka do samoty a izolace. Nemocný lituje minulosti, popírá budoucnost, přeje si svůj

zánik, znehodnocuje svůj život. Okolí se cítí ohroženo nakažlivostí jeho pesimismem,

postižený signalizuje, že úsilí všech je zbytečné. (Kryl, 2006).
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1.1.1 Deprese – vymezení pojmu

Deprese je slovo latinského původu. Znamená pokles, ustrnutí, stagnaci,

stísněnost, sklíčenost, netečnost. Deprese je dnes všeobecně známým termínem. Často

se užívá a preferuje i v povědomí laické veřejnosti, i když nemusí vždy jít o depresi.

Ještě donedávna se deprese dělily na endogenní, pocházející zevnitř, u nichž se

soudilo na biologické příčiny a exogenní, jejichž příčina pocházela zvnějšku. Exogenní

deprese se dále dělily na :

1. reaktivní – jenž představovaly nepřiměřeně hlubokou a dlouhou reakci na

utrpěnou ztrátu nebo trauma;

2. neurotické – šlo o různé nepříznivé vlivy ve vývoji jedince;

3. somatické – jednalo se o druhotný důsledek postižení mozku buď

organickým postižením (ateroskleróza, atrofie CNS) nebo metabolickou

poruchu (jaterní selhání, urémie).

Toto dělení bylo nedostačující a dennodenní praxe ukazovala, že i nesprávné.

Reaktivní deprese mohly mít od počátku charakter depresí endogenních nebo se

v takové postupně měnit. Endogenní deprese mohly propuknout po traumatu

a psychické zátěži. (Honzák, 1999).

V současnosti disponujeme dělením podle desáté verze Mezinárodní klasifikace

nemoci, která vstoupila v Čechách v platnost v roce 1994. Dnešní pohled bere v úvahu

rozsah a hloubku příznaků, které nemocného obtěžují a průběh – sledující vývoj obtíží

během života nemocného. Základní dělení depresí je:

1. deprese mírné;

2. deprese středně těžké;

3. deprese těžké;

- s přítomností somatických či bez somatických příznaků u všech tří skupin;

- s psychotickými či bez psychotických příznaků u těžké deprese.

Podle charakteru průběhu může jít o depresivní fázi, která představuje aktuální

stav depresivních potíží. Při opakujícím se výskytu depresivních epizod mluvíme
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o rekurentní nebo periodické depresi. Také se můžeme setkat s unipolárním

a bipolárním dělením deprese. Unipolární deprese se vyskytuje samostatně jako

chorobná jednotka. Bipolární deprese (maniodepresivní porucha) se střídá se stavy

mánie. Jedná-li se o chronickou depresivní poruchu nálady mírné intenzity, mluvíme

o dysthymii. Obvykle začíná v ranné dospělosti a trvá nejméně několik let, někdy celý

život. Pokud se chronicky střídá depresivní nálada se stavy hyperaktivity a nápadně

zlepšenou náladou mluvíme o cyklothymii.

Výskyt deprese podle některých zdrojů:

Depresivní epizoda postihne aspoň jednou za život 10 – 20 % osob (Vokurka,

Hugo, 2005).

Deprese je psychické onemocnění , které se řadí mezi afektivní poruchy. Jednou

za život postihne 10 – 15 % populace. Začíná nejčastěji mezi dvacátým pátým

a třicátým pátým rokem života. Bipolární porucha je méně častá než jiné poruchy

nálady, objevuje se asi u 10 % lidí trpících depresí. Onemocní jí 1 – 2 osoby ze sta. Ke

zvratu v náladě dochází obvykle postupně. (Praško a kol., 2003).

Porucha nálady se objevuje nejvíce v populaci ve věku 15 – 45 let. Depresivní

porucha je jednou z nejvíce zastoupených nemocí ve světě, zahrnuje 10 % všech

nemocných. Deprese je více rozšířena mezi ženami. Aktuální poměr nemocných žen

k mužům v USA je 2:1. Maniodepresivní porucha je méně častá než unipolární deprese.

Prevalence bipolární poruchy je 0,5 % – 1 %. Studie z USA ukazuje, že dysthymií trpí

kolem 3 % populace a je více častá u žen mladších 65 let, u svobodných osob a osob

sociálně slabších. Pro cyklothymii nejsou relevantní údaje. (Andreasen, Black, 2000).

Odhady uvádějí, že depresivní poruchou trpí kolem 10 % populace, ve starším

věku – nad 65 let – je to již 17 % osob. (Honzák, 1999). U pacientů ve věku nad 65 let

se vyskytují deprese často v souvislosti s jinými depresemi a zdravotními problémy.

Doc. Harold Koening uvádí prevalenci velké deprese u osob tohoto věku méně než

jedno procento, ale dalších 10 % tvoří jiné formy deprese. U hospitalizovaných starých

lidí a u seniorů v domovech důchodců, jde o asi 20 % z těch, kteří jsou bez kognitivních

vad. (www.zdrava-rodina.cz).

Ženy trpí depresí přibližně dvakrát častěji než muži a prevalence roste až na

dvacet procent u bezdětných kuřaček a vdov. Celoživotní prevalence deprese se
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odhaduje na 15 % populace. Průřezová prevalence, tj. kolik lidí právě v téhle chvíli trpí

depresí, je 3 – 4 %. (Höschl, 2004).

Svůj život podle odhadu ukončí sebevraždou 5 – 15 % depresivních nemocných.

K rozpoznání míry rizika suicida slouží Pöldingerův dotazník (viz Příloha č. 2). (Praško,

2003).

Nesmíme zapomínat na to, že deprese je závažné onemocnění s rizikem

chronicity a suicida, zhoršující prognózu somatických onemocnění, která snižují kvalitu

života, a v nemnoha případech způsobují i invaliditu postižených. Často je deprese


[…]

c) ne moc spokojený/á
d) nespokojený/á
e) velmi nespokojený/á

15. Jak jste spokojený/á se svými osobními vztahy?
a) velmi spokojený/á
b) spokojený/á
c) ne moc spokojený/á
d) nespokojený/á
e) velmi nespokojený/á

16. Jak jste spokojený/á se svým sexuálním životem?
*Odpovězte, jen pokud chcete.

a) velmi spokojený/á
b) spokojený/á
c) ne moc spokojený/á
d) nespokojený/á
e) velmi nespokojený/á

17. Jak jste spokojený/á s podporou, kterou Vám poskytují Vaši přátelé?
a) velmi spokojený/á
b) spokojený/á
c) ne moc spokojený/á
d) nespokojený/á
e) velmi nespokojený/á
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18. Jak jste spokojený/á se svým zaměstnáním/studiem?
*Odpovězte, jen pokud pracujete/studujete.

a) velmi spokojený/á
b) spokojený/á
c) ne moc spokojený/á
d) nespokojený/á
e) velmi nespokojený/á

19. Máte dostatek příležitostí pro rozvíjení svých zájmů?
a) velmi
b) přiměřeně
c) málo
d) vůbec ne

20. Jak často jste během posledního měsíce pociťoval/a beznaděj, zoufalství?
a) nikdy
b) zřídka
c) často
d) velmi často
e) stále

21. Co je pro Vás v životě nejdůležitější?
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

Pokud chcete ještě něco dodat, můžete:
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
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Příloha 2 – Pöldingerův dotazník

1. Přemýšlel jste v současné době o možnosti sebevraždy? ANO NE
2. Přemýšlel jste o této možnosti často? ANO NE
3. Musíte o tom přemýšlet,přestože nechcete?
Vnucují se vám takové myšlenky samy? ANO NE
4. Už jste uvažoval o způsobu sebevraždy? ANO NE
5. Udělal jste už nějaké přípravy k sebevraždě? ANO NE
6. Mluvil jste s někým o svých sebevražedných úmyslech? ANO NE
7. Už jste se někdy v minulosti pokusil o sebevraždu? ANO NE
8. Spáchal někdo z vašich příbuzných nebo přátel sebevraždu? ANO NE
9. Cítíte, že vaše situace je strašná a beznadějná? ANO NE
10. Dělá vám potíže myslet na něco jiného než na vaše

současné problémy? ANO NE
11. Máte nyní méně kontaktů se svými příbuznými a přáteli? ANO NE
12. Máte zájem o to, co se děje ve vašem okolí nebo ve vašem

zaměstnání? Baví vás vaše koníčky? ANO NE
13. Máte kolem sebe někoho, s kým byste volně a s důvěrou

mohl pohovořit o vašich problémech? ANO NE
14. žijete pohromadě s dalšími lidmi (rodina, přátelé)? ANO NE
15. Máte pocit výrazné zodpovědnosti k rodině, zaměstnání? ANO NE
16. Myslíte si, že jste v zásadě věřící člověk? ANO NE

Čím více otázek 1 – 11 je zodpovězeno ANO a čím více otázek 12 – 16 zodpovězeno
NE, tím vyšší je suicidální riziko.
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Příloha 3 – Geriatrická škála deprese

U každé otázky zakroužkujte odpověď, která nejlépe vystihuje,jak jste se v poslední
době cítil(a):

1. Jste se svým životem v zásadě spokojen(a)? ANO NE
2. Zanechal(a) jste mnoha svých činností a zájmů? ANO NE
3. Máte pocit, že váš život je prázdný? ANO NE
4. Nudíte se často? ANO NE
5. Doufáte ve svou lepší budoucnost? ANO NE
6. Trápí vás myšlenky, kterých se nemůžete zbavit? ANO NE
7. Jste většinou v dobré náladě? ANO NE
8. Bojíte se, že se vám přihodí něco zlého? ANO NE
9. Cítíte se většinou šťastný/šťastná? ANO NE
10. Cítíte se často bezmocný/bezmocná? ANO NE
11. Cítíte se často neklidný(á) a nervózní? ANO NE
12. Zůstáváte raději doma, než abyste vyšel/vyšla ven a dělal(a)

něco nového? ANO NE
13. Děláte si starosti se svou budoucností? ANO NE
14. Máte pocit, že v poslední době máte více problémů

s pamětí než ostatní? ANO NE
15. Máte dojem, že je pěkné žít v této době? ANO NE
16. Cítíte se často sklesle a bez naděje? ANO NE
17. Cítíte se v současnosti bezcenný(á)? ANO NE
18. Trápí vás hodně vaše minulost? ANO NE
19. Připadá vám život zajímavý? ANO NE
20. Je pro vás namáhavé začít něco nového? ANO NE
21. Cítíte se plný/plná energie? ANO NE
22. Máte dojem, že vaše situace je beznadějná? ANO NE
23. Máte dojem, že většině lidí se vede lépe než vám? ANO NE
24. Rozčilují vás maličkosti? ANO NE
25. Je vám často do pláče? ANO NE
26. Máte potíže se soustředěním? ANO NE
27. Vstáváte ráno rád(a)? ANO NE
28. Vyhýbáte se raději společnosti? ANO NE
29. Rozhodujete se snadno? ANO NE
30. Je vaše mysl jasná jako dřív? ANO NE

Reverzně se hodnotí otázky: 5, 7, 9, 15, 19, 21, 27, 29, 30.
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Příloha 4 – Standardní ošetřovatelský postup o pacienta s rizikem suicida
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Příloha 5 – Standardní ošetřovatelský postup o pacienta při elektrokonvulzní

terapii (ECT)
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Příloha 6 – Standardní ošetřovatelský postup o pacienta při fototerapii
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