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Teoretická část:
Přehled teoretického vymezení pojmů v rámci probíraného tématu je na bakalářskou

práci postačující.
Ukazuje se zde jen drobný nedostatek ve zjednodušení pojetí duše v rámci úvahy o

stigmatizaci duševně nemocných. Při užívání pojmu duše je lepší se vyhnout jakýmkoli
defmicím ("Duše je něco, co nás přesahuje."), pokud se tímto pojmem nechcete podrobněji
zabývat a dokonce když se ukazuje, že s další úvahou v textu příliš nesouvisí.

Větší nedostatek však spatřuji ve vymezení pojmu kvality života. Ten z důvodu
nedostatečného uchopení v teoretické části, není posléze dostatečně definován ani jako
výzkumný problém v empirické části.

Empirická část:
Problém nedostatečného vymezení otázek v rámci pojmu kvality života se ukazuje

zejména ve Vašem dotazníku v části B: Jaký postup nebo způsob byl zvolen pro výběr 15
položek ze standardizovaných 26 položek dotazníku WHOQOL-BREF? Proč nebyl dotazník
ponechán v původní formě, když už je standardizovaný? Jak byla zajištěna validita měření u
vybraných otázek, aby poskytovaly dostatečné informace, a jak byla zajištěna validita dalších
Vámi samostatně tvořených otázek 9, 10 a 21? Možná by bylo vhodnější uvést dotazník jako
vlastní nestandardizovanou metodu, ve které jste použila některé položky ze
standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF a některé vlastní položky. Bylo by však
potřeba patřičně zdůvodnit volbu otázek do dotazníku, který jste sestavila.

Uvádíte, že "z důvodu přiblížení dotazníku mé bakalářské práci" jste dotazník
upravila. Není však jasné, v čem se má Váš dotazník přiblížit Vaší bakalářské práci. Bylo by
dobré vymezit otázky nejdříve v teorii a posléze i v praktické části, na co se ptáte v rámci
vymezeného pojmu kvality života? V úvodu Vaší bakalářské práce uvádíte cíl "zmapovat
kvalitu života u depresivních jedinců", avšak v kapitole vymezené tématu není patrné, jaké
otázky si kladete v rámci stanoveného cíle. Co Vás vede k tvorbě dotazníku a kladení Vámi
vybraných otázek v dotazníku?

Dalším problémem je Vaše tvorba a formulace hypotéz. Jakým způsobem docházíte
při tvorbě hypotéz k přesně stanoveným hodnotám v jednotlivých položkách? Navíc,
formulace hypotéz se tvoří jiným způsobem: uvažujeme o rozdílu mezi dvěma zkoumanými
vzorky v rámci jedné proměnné, to znamená, že byste k porovnání proměnných potřebovala
kontrolní skupinu (pouze depresivní skupina pacientů by nestačila). Vaše formulace, které
uvádíte, odpovídají spíše tvorbě předpokladů. Přesto mi je stále nesrozumitelný způsob, jak
docházíte k předpokladům, že získáte právě tyto výsledky, které zmiňujete, např., že žen ve
skupině bude 70%, nebo např., že 30% respondentů bude pociťovat beznaděj? Nejlépe je
formulován předpoklad č.8, kde se domníváte, že "převážná část respondentů bude považovat
za nejdůležitější ve svém životě zdraví a spokojenost", tj. neuvádíte konkrétní výsledek.

Z diskuze, kterou rozvíjíte na závěr k výsledkům Vašeho průzkumu, bych mohla
vytušit, že konkrétní procentuální výsledky v předpokladech jste snad mohla tvořit na základě
údajů, které jste našla ve vybrané odborné literatuře. Postrádám však Vaši zmínku o tomto
metodologickém kroku. V diskuzi se konečně dovídám, co Vás vedlo k tvorbě dvou Vámi
stanovených položek - otázek v dotazníku (zjistit, zda jsou lidé s depresí stigmatizováni
nejbližším okolím a zjistit, co je pro lidi trpící depresí v životě nejdůležitější), o dalších
položkách se více nedozvídám.

V diskuzi je však znát Vaše snaha o propracování tématu a tato část Vaší práce přináší
zaj ímavé postřehy.
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Celkové stanovisko:
Diskuzi rozvíjíte poměrně pěkně, kladete otázky, připojujete vlastní komentář a úvahy

nad výsledky. Tato dobře provedená diskuze zachraňuje Vaše metodologické chyby, takže
Vaše práce je ve výsledku celkem zajímavým příspěvkem k tématu depresí a podnětem pro
další úvahy.

V rámci obhajovacího řízení by bylo dobré věnovat se ještě upřesnění
metodologických kroků, které jste volila:

Bylo by vhodné, abyste si připravila zdůvodnění postupů při tvorbě otázek ve
výzkumném problému a z toho vyplývajících položek ve Vámi vytvořeném dotazníku. Co
Vás vedlo k formulování právě těchto otázek?

Stejně je tak je důležité, abyste u obhajoby vysvětlila způsob, jakým jste tvořila
"hypotézy" výsledků svého projektu. Co Vás vedlo k předpokladům zmíněných výsledků
v přesných hodnotách?

U obhajoby se určitě můžete opřít o úvahy, které uvádíte v diskuzi, a které formulujete
velmi pěkně.

Klasifikace:
Dobře.
Pokud však zvládnete vysvětlit důvody a způsob Vašeho postupu při tvorbě otázek a

předpokladů výsledků, pak navrhuji známku zlepšit o stupeň:
Velmi dobře.
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